
QUARTA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  4

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114632

CONVÊNIO: 8/2010
Objeto: Realização de estágio curricular supervisionado na área 
da saúde para adesenvolvimento da prática profissional
Valor Total: 0,00
Assinatura: 01/04/2010
Vigência: 01/04/2010 a 31/03/2015
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Centro Universitário do Estado do Pará 
- CESUPA
Endereço: Av Gov José Malcher, 1963
CEP. 66060230 - Belém/PA
Concedente: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIA Nº 282/2010-GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114334

O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
1 - NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a COMISSÃO DE PADRONIZAÇÃO DE PRODUTOS PARA SAÚDE .

TITULAR MATRÍCULA SETOR

Wallace Raimundo Araújo dos 

Santos
5110513/2 Diretoria Técnica

Irna Carla do Rosário Souza 

Carneiro
5175160/015

Assessoria da Comissão de Controle de 

Infecção Hospitalar
Maria das Graças Tappembeck 

Bentes

VICE COORDENADORA DA 

COMISSÃO

5175798/015
Gerência de Processamento de Mat. e 

Esterilização

José Carlos  Silva Corrêa 54185457/2 Gerência Geral de Enfermagem

Danille Lima da Silva 5820367/5
Gerência do Setor de Risco da 

Neonatologia

Antônio José Fragoso Pires 5175100/017 Gerência da Clínica Cirúrgica

Basileu Jesus Ferreira Neves 

Junior
55588247/3

Gerência de Laboratório de Análises 

Clínicas e Anatomia Patológica

Ciléa Maria dos Santos Ozela 5171059/2 Gerência de Assistência Nutricional

Kátia Regina Veiga Pereira 5549400/02 Gerência de Logística

Vera Lúcia Brito de Azevedo

COORDENADORA DA 

COMISSÃO

5785081/03 Assessoria de Gestão de Risco/NHE

Márcia Maria Duarte Maciel 54183816/3
Assessora da Gerência de 

Tocoginecologia

Fernando dos Santos e Silva 57191335/1 Gerência de Almoxarifado

Robson Tadachi Moraes de Oliveira 54182115/2 Diagnóstico por Imagem e Endoscopia

Ana Cristina Simões Beltrão 54195827/1 Gerência da Agência Transfusional

Emília Matos Gonçalves 1073103/2 Gerência da  Saúde do Trabalhador

Waldenize Nazareth Potter de 

Carvalho Bezerra
0722790/026 Gerência do Complexo Ambulatorial

Norma Suely de Carvalho Fonseca 5180864/3 Clínica Médica

Jailson de Assis Ribeiro 541801475/4 Clínica de Pediatria

Eline Vale Ferreira 5156173/037 Gerência de Processamento de Roupas

SUPLENTE MATRÍCULA SETOR

Dejanilse Nazaré Chagas de Lima 57194540/1
Assistente Administrativo da Diretoria 

Técnica

Elaine Cristina F. de Miranda 57192483/2
Comissão de Controle de Infecção 

Hospitalar

Maria Júlia de Castro Nascimento 5654130/2
Gerência de Processamento de Material 

e Esterilização

Fagnei  Ivison Corrêa Carvalho 57174898/1 Gerência Geral de Enfermagem

Andreza Duarte Martins Figueira 5831695/2 Gerência de Neonatologia

Cátia Adélia Ferreira Barros 5303800/2 Gerência de Clínica Cirúrgica

Luis Fábio Leite Rêgo 54190801/2
Gerência de Laboratório de Análises 

Clínicas

2 - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 07 de junho de 2010.

Maurício Cezar Soares Bezerra

Rm/gp    Presidente da FSCMPA

RELAÇÃO DOS SERVIDORES DE LICENÇA PREMIO - MAIO/2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114637

LICENÇA PRÊMIO MAIO/2010.
PERIODO DE GOZO DA LICENÇA: 03/05/2010 A 

02/06/2010.

Nº. NOME DO SERVIDOR MUNICIPIO

01 ANTONIO ROBERTO SEPEDA GONÇALVES BELEM

02 DOMINGAS OLIVEIRA DA COSTA BELEM

03 FLAVIO CORRÊA SODRE FILHO BELEM

04 FRANCISCO CARLOS LOPES DE SOUZA BELEM

05 GEORGEANE MARIA DE ARAUJO BELEM

06 MARCIO ROBERTO MELO DE ALMEIDA BELEM

07 MARIA DA CONCEIÇÃO LEÃO BELEM

08 OLINDA DA SILVA CAMPOS CARVALHO BELEM

09 SILVANIA MARIA FERREIRA MARTINS BELEM

10 VALDO SOUSA DA SILVA BELEM

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114668

PORTARIA Nº 278/AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 02 DE 
JUNHO DE 2010.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco de 
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública, se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no percentual 
de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base á servidora 
ROSA MARIA MATA LOBATO - MATRÍCULA Nº 54192852-2, em 
razão da mesma desenvolver na Fundação Hemopa atividades 
consideradas pela lei vigente como de risco, conforme Processo 
Administrativo nº 20101331, a partir de 02 de junho de 2010.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 02 de junho de 2010.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114662

PORTARIA Nº 282/2010GABINETE/AJUR/HEMOPA, DE 
07 DE JUNHO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria de nº 176/2009 - GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 17 de abril de 2009;

II - DESIGNAR as servidoras JOSEANE DOS SANTOS FERREIRA, 
economista - Matrícula nº 54195956/3 e MARLA CECYANNE 
MESQUITA DOS SANTOS, Agente Administrativo, Matrícula 
nº 57175280/1, para atuarem como membros do CONTROLE 
INTERNO – AGENTES PÚBLICOS DE CONTROLE desta Fundação 
Pública.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 07 de junho de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

RELAÇÃO DOS SERVIDORES DE LICENÇA PREMIO - 
JUNHO/2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114641
LICENÇA PRÊMIO JUNHO/2010.

PERIODO DE GOZO DA LICENÇA: 01/06/2010 A 
30/06/2010.

Nº. NOME DO SERVIDOR MUNICIPIO
01 ANTONIO DONATO DA COSTA BELEM
02 CLEISON MARTINS DOS SANTOS BELEM
03 ELZA BAIA DA ROCHA MARABA
04 ELOI MARTINS PIMENTEL BELEM

05 FRANCISCO DE ASSIS BARRETO 
CARVALHO BELEM

06 FLAVIO CORREA SODRE FILHO BELEM
07 MARIA HELENA CORREA SILVA BELEM
08 MARIA INEZ SENA COSTA BELEM
09 MARCIO LUIZ COELHO NUNES BELEM
10 MARIA DAS GRAÇAS LUNAS CAIRES CASTANHAL

11 MARIA DO SOCORRO HERENIO DE 
SOUZA MARABA

12 MARIA MADALENA DE MOURA SILVA CASTANHAL
13 OSVALDINA DA COSTA DE BARROS BELEM

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 114719
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 32/2010
Objeto: Aquisição de Material de Consumo para o Laboratório 
de Imunogenética com cessão de Equipamento em Regime 
de Comodato sem Ônus à FUNDAÇÃO HEMOPA (Em Grau de 
Repetição dos Lotes não adquiridos no PE Nº 013/2010)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações. 
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante no edital.
Responsável pelo certame: Antônia Dias
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/06/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302120543310000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

FÉRIAS - JUNHO/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114613

Abraão Piza Galucio Belém

Adilson Jose Leite de Almeida Tucuruí

Alexandre da Silva e Silva Belém

Alvaro Vitorio da Silva Belém

Amaury da Silva Martins Belém

Amil Jorge Silva Correa Capanema

Antonio Roberto Sepeda Gonçalves Belém

Carmen Priscila Ferreira Farias Belém

Chrystian Kellen Souza Miranda Abaetetuba

Cristiane Ferreira Belém

Gercina Martins de Oliveira Belém

Gleydson dos Santos Silva Belém

Hugo Jose Regis de Almeida Belém

Ieda Solange de Souza Pinto Belém

Ilvia Bentes Guimarães Belém

Jessicleia Batista de Souza Capanema

Jorge Luiz Souza de Oliveira Belém


